ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý;

trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Chính

phủ Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về việc quy định hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác

quyết toán;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 532/TTr-STC ngày

27 tháng 11 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định thời hạn gửi báo

cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết

toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban

nhân dân cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối

với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản

lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

2

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường (gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã).

3. Các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh (gọi chung là chủ đầu tư).

4. Kho bạc Nhà nước khu vực IX, các phòng giao dịch thuộc Kho bạc Nhà

nước khu vực IX địa bàn tỉnh Lai Châu.

5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến việc quản

lý, thanh toán, quyết toán nhiệm vụ dự án sử dụng vốn đầu tư công nguồn Ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý

1. Các chủ đầu tư gửi báo cáo quyết toán năm cho các sở, ban, ngành tỉnh

được phân cấp quản lý trước ngày 31 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh xét duyệt quyết toán năm của các chủ đầu tư

thuộc trách nhiệm quản lý; tổng hợp, lập báo cáo quyết toán năm gửi cho Sở Tài

chính trước ngày 15 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

Trường hợp báo cáo quyết toán theo niên độ của các đơn vị, chủ đầu tư, lập

chưa đúng quy định, sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu chủ đầu

tư giải trình, cung cấp thông tin, số liệu cần thiết, điều chỉnh hoặc yêu cầu lập lại

báo cáo để xét duyệt theo quy định. Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu chủ đầu tư nộp các khoản phải nộp ngân sách nhà nước theo quy định và

xuất toán các khoản chi sai chế độ, chi không đúng kế hoạch được giao, xử lý theo

thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với chủ đầu tư sử dụng

vốn không đúng quy định.

3. Kho bạc Nhà nước khu vực IX tổng hợp báo cáo quyết toán các nguồn

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Kho bạc nhà nước kiểm soát thanh

toán gửi Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

Điều 4. Trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ

đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp

xã quản lý

1. Kết thúc năm ngân sách cơ quan tài chính cấp xã kiểm tra quyết toán của

đơn vị dự toán ngân sách cấp I, tổng hợp quyết toán theo niên độ của các đơn vị

dự toán cấp I thuộc ngân sách cấp mình, báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp để

trình Hội đồng nhân dân cùng cấp phê chuẩn theo quy định tại Luật Ngân sách

3

nhà nước trước ngày 31 tháng 3 năm sau năm quyết toán. Gửi Ủy ban nhân dân

tỉnh chậm nhất sau 05 ngày kể từ ngày báo cáo quyết toán được phê chuẩn.

2. Các phòng giao dịch thuộc Kho bạc Nhà nước khu vực IX địa bàn tỉnh

Lai Châu tổng hợp, lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà

nước theo niên độ gửi Ủy ban nhân dân cấp xã (phần Ủy ban nhân dân cấp xã

quản lý) trước ngày 01 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 27

tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quy định thời hạn gửi báo

cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý; trình tự, thời

hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên

độ đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp

xã quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành;

Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực IX; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

2. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc

thực hiện quyết định này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc,

phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Tài chính (b/c);

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Sở Tư pháp;

- KBNN khu vực IX; các Phòng giao dịch thuộc

KBNN khu vực IX địa bàn tỉnh Lai Châu;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Th6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2025-12-12T07:39:48+0700
	Giàng A Tính

		2025-12-12T10:34:35+0700

		2025-12-12T10:34:35+0700

		2025-12-12T10:34:35+0700

		2025-12-12T10:34:35+0700